pro potestate coerceant nulli omnino existant, hoc est si aequabili iure utamur, vel inter nos potius sine ullo ordinum discrimine, sine duce, sine magistratu, sine lege ferarum more tumultuemur. O hominem cautum, & in constituenda republica prudentia singulari praeditum!

XXII.  
Varia e-  
juldem  
vitia.

Jam quam invictum adversus omnes cupiditates, sedatumque gerat animum, cum ex concionibus & scriptis, insanabilisque ipsius conviciis, tum etiam hinc perspicere potestis, quod homo, vel monstrum potius, ex diversissimis ac inter se maxime contrariis vitiis conflatum, dubiumque malefici magnitudine timidius an intemperantia audacius, mani doctrina persuasione arrogantius, an sordium suarum conscientia abjectus, natura levius, an opinione pervicacius, stultius denique apud prudentes, an astutius apud stultos tam incredibili nominis sui nobilitandi cupiditate ardeat, ut quo aliquid apud imperitiam multitudinem esse videatur, non dubitet constans & perpetuum generis humani iudicium praecipit, suae errore fastidiose contemnere; & infra, qui nos primum quasi vulpecula fallacissima fraudibus & insidiis suis circumvenire tentavit, deinde etiam truculenta cristati draconis specie terribos frangere conatus sit.

XXIII.

Interjectis nonnullis Longolius fortitudinem Christianam definit, a qua Lutherum longissime abesse ostendit, debuisseque ab eodem novam legem orbi inferente, dari divini Numinis ejus dicta comprobantis testimonia arguit: Ne quam, inquit, in eo nonnulli ad caelum laudibus efferebant Christiani animi fortitudinem illi inesse vobis persuadere sinatis; quam quidem certum est non in relegendis conviciis, non in referenda injuria, non in elato contumacis animi spiritu, non in mortis omnibus vitanda modis consilio consistere; sed in despicientia sui, sed in ea potissimum casti animi probitate, quae voluntaria mentis demissione atque ingenuo quodam ac liberali pudore totam se divinae potestati commendatam tradat, & pro Christi persuasione devotam hostiam minis atque terroribus intrepidam obiciat. Hac itur ad aeternam gloriam via: hac proceres veterum Christiani: hac heroes nostri omnes in caelum pervenerunt; quorum etiam jam vita defunctorum gratia & mortuos revisisse, & caecos oculorum usum recepisse, & variis ex morbis laborantes, furiiisque etiam exagitatos mortales multos potestati valetudinique suae restitutos esse exploratum habemus. A Marrino autem Lutheo num tale quiddam adhuc factum vidistis ipsi aut ab alio etiam accepistis? num exanimis ab eo ad vitam revocatos? num mutorum linguas

A San-  
ctorum  
virtutibus  
maxime  
alienus  
fuit.

Nullo  
miraculo  
novam fi-  
dem pro-  
bat.

in sermonem resolutas? num surdorum aures ad audiendi vim patefactas? num claudis liberam gradiendi datam facultatem? num iis, qui omnibus membris capti essent, totius corporis firmitatem? num fanaticis suam mentem? num denique aliquod caelestis virtutis indicium vobis edidit? At qui aliquod saltem unum divini ab eo Numinis signum allatum esse oportuit, qui se contra publici concilii auctoritatem Deo auctore artes novas moliri, atque tanta inter Christianos ipsos discordiarum semina jacere diceret, &c.

XXIV.

Tantum itaque pertinaciam indignatus Caesar illum jussit faceffere, atque unius & viginti dierum cursu in priorem suum asylum se recipere, satellitio tradito adjectoque imperio, ne in itinere concionaretur aut scriberet. Ita patuit ex contractato blandis remediis virulento cancro, qui ferro excindendus erat, malum exasperatum. At Lutherus caesarearum contemptor legum in reditu conciones ad fascinandos impietate populos habuit, atque insidiosas literas ad principes dedit, ut eorum sibi gratiam conciliaret, Caesari vero atque ordini sacerdotali odium crearet: tum familiari haereticis astu pertinaciae suae verbum Dei praeterebat, conquirebaturque annuntiandi verbi divini liberam sibi praeripi potestatem: perinde ac si cuilibet impostori & haeresiarum sufficiat jacere, se verbum divinum praedicare, ut blasphemam quaeque & haeretica apud simplices evomat. Metuens vero haeresiarum ne caesareus satelles illius gressus & consilia observaret, illum a se dimisit.

XXV.

At Caesar conspicatus Lutherum rationibus & monitis ad officium flecti non potuisse, ne Ecclesiae advocati nomen dignitatemque prodere videretur, imperiali vi & auctoritate una cum ejus sectatoribus & propugnatoribus coercendum censuit. Edidisse igitur Caesarem in illum edictum communi ordinum consensu refert Surius (a), quod novatores solitis artibus eludere atque elevare studuerunt: Hoc, inquit, anno Carolus imperator Wormatiae gravissimum edictum contra novatores orthodoxae & catholicae religionis promulgavit, in quo inter caetera dicit Lutherum non hominem, sed diabolum sub humana esse specie, qui in pernicem humani generis permultas olim damnatas haereses in unam sentinam congerisset: quod quidem tam fuit verum, ut talem virum aliquid potuisse apud Germanorum haecenus summae constantiae & integritatis nationem, illi ipsi nationi ad sempiternam haud dubie cessurum sit ignominiam, & confusio- nem. Hic vero Sleidanus Caesarem quidem

(a) Surius in commentar. hoc ann. Vocatus Lutherus a Caesare diabolus sub humana specie.

factur dixisse decretum hoc suum communi principum & ordinum consilio factum, sed mox subjungit: Ajunt edictum hoc a paucis aliquot fuisse conflatum; scilicet vult Imperatorem optimum & religiosissimum arguere mendacii, ne tanti principis & ordinum imperii communi decreto damnata Lutheri impietas Lutheri causam premar. Quis vero eam hominis impudentiam ferat, qui ut per mendacia Lutheri partes defendat, potentissimum Imperatorem haud obscure vocat in suspensionem mendacii? Nec his contentus quaedam addit, quibus etiam Moguntinum archiepiscopum oblique perstringere videtur, atque haud scio an in illum falsi crimen derivare velit; nam obscure scribit. Sed abist, ut plus credamus Sleidani nugis, quam tanti principibus. Afferenda hoc loco visa est tam insignis sententia (a), cum plurimum lucis & ornamentum historiae allatura sit; quandoquidem describuntur in ea Lutheranae impietatis exordia ac praecipua capita, ut nimirum ea a summo Pontifice Leone X. coacta praesulum & doctorum omnium gentium synodo, citatoque Lutheo, damnata fuerint: ut ille conciliorum oecumenicorum auctoritatem respuerit: ut sibi uni foedissimos veterum haeresiarum errores cumulanti credi voluerit, tanquam divini Numinis interpreti; utque ex Wormatiensium actorum, quae Lutherus ad colorandam pertinaciam variis mendaciis & fucato verbi divini obtentu subornavit; praescripto demum debita in eum ac Lutheranos poenae constituantur.

Sleidani mendacium insigne.

(a) Ext. apud Coelenum in fin. & apud Florimund. Raym. & Dolp. pag. 102. pag. 143.

XXVI.

Carolus V. Dei benignitate electus Romanorum Imperator semper Augustus, Germaniae, Hispaniae, utriusque Siciliae, Jerusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae Rex, &c.  
Revendissimi dignissimi charissimique cognati, propinqui, religiosi, & fideles: cum ad nostrum, id est Romani Caesaris officium pertineat non solum provincias, orbem, terminosque sacri Romani imperii, quod majores nostri Germanicae nationis ob defensionem sacrosanctae Romanae & catholicae Ecclesiae divina adjuti ope multo sanguine vulneribusque suis perierunt, repressis belloque domitis infidelibus pro virili proferre, augere, ac promoveri; verum etiam iuxta regulam canonemque hactenus a sacrosancta Romana ecclesia observatum prospicere ac providere, ne qua labes, haeresis, minima denique suspicio in Romano imperio religionem nostram vitiet atque infestet, aut si quid hujus forte radices agere & vivere contigerit; omni diligentia adhibitis mediis, remediis, rationibusque probatis & moderatis, prout negotii magnitudo postulat,

evellere ac extirpare. Proinde reputamus nobiscum si cuiquam ex majoribus nostris hac in re bene mereri de nomine Christiano non fuit recusandum, a nobis quoque longe pluribus de causis idem muneris onerisque debere suscipi, postquam omnipotentis Dei bonitas ad propugnationem & incrementum sacrosanctae fidei suae nos tot accessione regnorum, provinciarum, majorisque potentiae, quam aliquot retro saeculis quomquam in imperio ex majoribus nostris amplificavit, coronavit, & armavit; cumque gente quidem a Christianissimis Caesaribus, archiducibus Austriae, & Burgundiae ducibus, stirpe vero a Catholicis Hispaniae, Siciliae, Jerusalem Regibus noster descendat ortus, quorum de facinoribus egegitis pro tuenda religione Christiana domi militiaeque designatis nulli conticescet atas.

XXVII.  
Ut trien-  
nio ante  
exorta sit  
haeresis  
Luthera-  
na.

Quocirca si haereses quasdam vix ab hinc triennio in natione Germanica spargi coeptas, & antehac per sancta concilia pontificumque decreta cum Ecclesiae catholicae consensu vere condemnatas & ejectas, jamque denuo velut ex profundis orci faucibus retractas alius radicales diffundere ac propagare pateremur, negligentisque connivere, indulgere, dissimulare pergeremus, primo conscientiae nostrae quasi contagione pestilentissimi carcinomatis afflata plaga gravior insideret, deinde sempiternam nominis nostri gloriam in tam felici florentis imperii vestibulo, seu caliginosa quadam nebula inumbraret ac involveret. Cum itaque sine dubio nemini vestrum sit obscurum, quam procul errores haeresesque a Christiana via recedant ac declinent, quas Augustiniana familiae quidam Martinus Lutherus in ordine & religione Christiana, imprimis autem in illustri natione Germanica, utpote indefatigabili haesum impiorumque dogmatum deterrice violenter introducere, virulenterque disseminare conatur tanto cum profectu, ut nisi mature celeriterque tam propura occurratur audaciae postmodum universa Germania his morbis inveterascentibus miserabilem ruinam & interitum omnis virtutis, honestorum morum, pacis, fideique Christianae sit passura.

Praterca non immerito sanctissimus pater Leo X. sacrosanctae Romanae & catholicae Ecclesiae summus episcopus, qui praeter caeteros in ea quasi vigilia stationeque collocatus est, ut diligenter & naviter attendat, ne quid respublica Christiana labis detrimentique accipiat, rei advocitate periculisque permotus, initio Lutherum paterne cepit & benigne admonere, atque a parum fausto proposito debortari, & ut errores a se divulgatos revocaret instare. Hic ille cum

cum resisteret, & plura peioraque misceret in dies, expectatus Pontifex, contra sibi nitendum non inuitatis, sed aequis & convenientibus modis viisque putavit. Proinde semel atque iterum Cardinales, episcopos, aliosque prelatos, nonnullos etiam ex ordine regulatorum priores, generales, & ministros, prateraque multos prestantes & honestos homines omni laude virtutis, eruditionis, prudentiae cumularos, tum aliarum quoque nationum doctores ac magistros convocavit & accersivit, ad eundemque conventum Martinum Lutherum citavit: quo contumaciter absente, omniaque eius scripta Latina & vernacula, quae vel iam emisit vel adhuc emitteret, tanquam permiciosa, fideique & unitati Ecclesiae prorsus adversaria damnavit. Deinde potestate autoritateque pontificia dictorum Cardinalium consilio & voluntate maturaque pen- satione episcoporum, prelatorum, docto- rum, & hereticae pravitatis inquisitorum illa ubique comburi, penitusque aboleri man- davit. Tum ipsum Lutherum, nisi praesti- tuto definitoque tempore secundum deter- minationem decreti sua sanctitatis osten- derit, errorum se poenitere, eosque abjece- rit & revocaverit, velut inobedientia ma- litiarumque filium, schismatis heresumque authorem ab omnibus vitandum fugiendum- que juxta legum pondera constituit & ordi- navit sub poenis in bulla pontificia compre- hensis, quam beatitudo eius nobis, tan- quam Christianae fidei vero summoque de- fensori, sanctaeque sedis pontificiae & Ro- mane atque catholicae Ecclesiae advocato, per suum Romanaeque sedis oratorem & nuntium a beatitudine ipsius peculiariter hanc ipsam ob causam ad nos ablegatum cu- ravit exhiberi, adjuncta cohortatione po- stulatisque ut pro ratione muneris, officii, legitimae procuratoris caesareae maje- statis nostrae, beatitudinis suae in hujusmodi perturbatione gladii civilis auxilium ad religionem gloriamque Christi vindicandam impertire; & quod Christianissimo catholi- coque Rege ac principe dignum est, in no- stris hereditariis regnis, ducatibus, ditioni- busque, praecipue vero in Germania edi- cere atque sancire volumus, ut universa & singula, quae in bulla sanctitatis suae continentur inviolabiliter indispensabili- terque serventur, & in his executio legum- que voluntas administraretur.

Citatus sit a Pont. Lutherus.

Damna- tus ana- themate.

Solicita- tus sit Caesar a Pont. ut in heresi- archam gladium stringeret.

XXVIII. Caesareo jussu promulgata sit ponti- ficia sen- tentia.

damus. Interim tamen Martinus Luthe- rus non solum non ad meliorem frugem se recepit, nec errata revocavit, aut a pon- tificia sanctitate absolutionem, & rursus in sancta catholica Ecclesia remissionem- veniamque petivit: verum etiam deprava- ti animi sui, perversaeque intelligentiae plures malos fructus atque effectus, seu ra- biose manifestam oppressionem Ecclesiae ma- chinans, multis acervatis voluminibus, quae cum Latina vernacula non recentibus no- visque tantum, sed iam olim quoque re- probatis autoritate conciliorum haeresibus blasphemisque scarent a se genitis, aut certe nomine suo publicatis, quotidie diffu- dit in quibus a sancta Ecclesia tot obser- vatum receptumque saeculis septem sacra- mentorum numerum, institutionem, & u- sum dissipat, convellit, defodit, atque pervertit, indissolubilibusque sacri matrimo- nii canones variis & mirabilibus modis in- digne polluit. Affirmat item sacram unctio- nem rem inefficacem & commentitiam esse; usum quoque & inenarrabilem sacro- sanctae coenae Domini fructum ad morem- consuetudinemque Bohemorum damnatum accomodare studet: tum confessionem, quae conscientius mole peccati gravatis contami- natisque omnium saluberrima existit, adeo implicare & involvere cepit, ut nulla- fundamentalis inde informatio, nulla ido- nea consolatio sumi possit, & hauriri. Po- stremo minatur se porro tot de confessione scripta proditurum, ut, si hoc concedatur, non solum plerique ex talibus ejus insanis libris dicere sint ausuri, confessionem inu- tilem & infructuosam esse, verum etiam paucissimi futuri, qui non clamitent pro- fus a confessione abstinendum.

Conficta a Luthero haereses.

XXIX.

Quid quod de functione & ordine sacer- dotali non irreligiose tantum, leviterque sentit, sed imperitum quoque profanorum laicorum vulgus concitare, & permovere nititur, ut manus suas cruore sacerdotum respargant, ac summum sacrosanctae fidei nostrae Pontificem dno Petri successorem, verumque Christi vicarium, foede scurrili- ter contumelioseque nominat; nec cessat in eum debacchari multiplicibus & inauditis hostilibus famosisque maledictis.

XXX.

Confirmat etiam ex ethnicorum poeta- rum fabulis, nullam esse libertatem natu- rae hominis, eo quod determinatio divina sit rata & immutabilis. Docet item appli- cationem in missa pro aliis impie fieri. Prae- terea avogat stera juniorum orationum- que tempora & initio a sancta Ecclesia- tradita, & constanter haecenus retenta. Imprimis autem contemnit sanctorum au- thoritatem patrum, qui ab Ecclesia rece- pri sunt, tollitque funditus obedientiam ac politiam ecclesiasticam: denique uni-

Sublata ab eodem li- bertas ex Gentili- um fabel- lis.

ver-

versaliter nihil aliud spirant ejus scripta quod non seditionum, distractionum, bel- lorum, caedum, rapinarum, exustionum, & occasus fidei Christiana materiam cau- samque praebet: quemadmodum enim cae- teris permittit habenas laxare omnibus a- nimi cupiditatibus & dissolute effractis le- gum repagulis, pecudumque more vivere: sic ipse homo praefractus & effrenati inge- nii omnia veterum instituta legesque re- pudiat, conculcat, & opprimit; velut nu- per a decretis & constitutionibus ecclesia- sticis publice cremandis nullo pudore, me- tu, reverentiaque deterritus est: nisi civilis gladii aciem magis quam fulmina, execrationes poenasque pontificias reformi- dasset, indigniora longe in civilia iura commisisset.

Scelerum licentia permilla.

XXXI. Nec erubescit palam petulanterque san- cta concilia perstringere, proque animi sui morbo rasare, deformare, ledere; de qui- bus singulariter Constantiense concilium, ubique lutulento & maledico ore convitiis exagitat, quod appellat aliquoties syna- gogam sathanae, gravi afficiens dedecore & ignominia Germanicam nationem, o- mnesque eos, qui synodo interfuerunt, ac Joannem Hus propter haereticas ejus ma- chinaciones vicum ardenti rogo adjudica- verunt, nempe Sigismundum Caesarem, antecessorem nostrum, sacraeque imperii principes atque senatum publicum, quos antichristos, diaboli apostolos, parricidas, & Pharisaeos nominat. Aseverat item o- mnes errores Hus in illa synodo conde- mnatos in evangelio Christi doctrinaque contineri, hocque se probaturum defensu- rumque profiteretur: tum ad eam intempe- riam animi dementiamque progressus est, ut aperte gloriatur, si praedictus Hus se- mel haeticus fuerit, se merito decies pro haeretico habendum esse.

In Caesarem & principes contume- liosissimi. Jaetae se decies magis hereti- cum quam Jo- annem Hus.

XXXII. Ne vero caetera studio brevitaris innumera Lutheri flagitia ordine persequamur, constat hunc unicum non hominem, sed daemone potius figura & specie humana cuculloque monastico indutum, compluri- um haeticorum extreme damnatas here- ses, quae iamdiu obsoleverant, in unam quasi lernaam paludem coegisse, multas- que praeterea recentes atque novas excogi- tasse hoc praetextu, quod fidem praedicet; quam propterea sedulo inculcat omnibus, ut veram sinceramque fidem destruat & labefactet, ac sub nomine fucoque evange- licae doctrinae omnem evangelicam pacem & charitatem, bonorum rerum harmoni- am atque constitutionem, ipsam denique pulcherrimam Ecclesiae hierarchiam extin- guat, evertat, dissolvat, & obruat.

XXXIII. Haec omnia mente cogitationeque com- plexi pro potestate atque fastigio Caesareae

nostrae functionis, ad quod divinitus eve- cti sumus, pro qua singulari amore & pro- pensione voluntatis, qua cum religionem- Christianam nostrorum exemplo majorum asserere, tueri, propugnare, tum Roma- ni Pontificis sanctaeque sedis honorem di- gnitatemque cumulare & stabilire miri- fice cupimus, expendimur, nequaquam nos praeter supra commemoratas pontificiae san- ctitatis exhortationes atque postulata sine insigni vituperatione nostri, contumelia, detrimentoque Ecclesiae in tanta tamque atroci causa negligentia peccare posse, si- cut nec facere debemus, nec haecenus un- quam faciendi nobis fuit animus; verum potius Caesarum Romanorum majorum no- strorum vestigiis inhaerere, eorumque praec- lare pro salute & defensione catholicae Ecclesiae gesta imitari, laudatisque con- stitutionibus, quae in perniciem, ultionem, & extirpationem haeticorum factae sunt, pro virili parte studebimus, ac peculiari- ter huius negotii causa nostros sacrique imperii electores principes, & status jam aliquoties hic Wormatiae ad nos venire- iussimus, totaque controversia, ut evidens necessitas requirit, acerrime pervestigata, ponderata, & examinata communi & u- nanimi consilio consensuque decrevimus, ut sequitur; quanquam hominem toties condemnatum & in obfirmata perversione animi perseverantem, atque ab unione ca- tholicae ecclesiae separatam, manifestumque haeticum ad cogitationem admittere om- nia iura excipiunt; tamen in ansa ma- ledicorum sermonum praecideretur, praesertim cum aliqui palam contendunt mul- tos Lutheri nomine libros componi, & ex- cudi ab ipso, nec lucubratos nec editos: alii quoque existiment aequitati consenta- neum esse, si antequam in Lutherum a- trocius aliquid statuatur, prius accersitus salvoque conductu munitus a nobis audia- tur: ideoque cum ad aulam nostram ci- tavimus, & per caduceatorem datis liti- ris de securitate huc proficisci curavimus, inque nostra & supradictorum omnium- nostrorum imperiique electorum principum & ordinum praesentia interrogavimus, an libellorum, quos illi tunc proposuimus, a- liorumque similium, qui nomine eius pas- sim circumferuntur, authorem se fateatur, & an in hujusmodi scriptis contra sancta concilia, decreta, morem, consuetudinem- que a majoribus nostris usque in hodiernum diem religiose observatam, disceptata- revocare, suppliciterque ad gremium & u- nitatem Ecclesiae redire velit.

Ut iasta- tum sit multos Lutheri nomine libros cu- los qui Lutheri non sint.

Tanta vero lenitate, tanta sermone comitate, tam aequis conditionibus, tam paternis admonitionibus haec illi commemo- rata sunt, ut pertinacissimum hominem & ru-

et rupibus Caucaſi durioſem merito ſelecte-  
re, mollire atque permovere debuerint. Is  
autem horum opuſculorum facta mentione,  
quamprimum ſuos eſſe partus affirmavit,  
ſimulque proteſtatus eſt, nunquam ſe hos  
negaturum. Præterea adiecit plures a ſe  
libros conſcriptos fuiſſe, qui cum ignoti ſint  
nobis, hic non enumerantur. Sed quan-  
tum ad reuocationem; deliberandi ſpa-  
tium, moramque poſtulavit: quæ cum il-  
li iure optimo denegari potuiſſet, eo quod  
contra novas corruptelas et fanatica deli-  
ria in fide abſque cunctatione continuo pro-  
cedi oporteat, et quod ipſe cum ex noſtro  
ſuperiori mandato, literiſque ſibi inſcriptis  
certoque redditis, clare intellexerit, cuius  
rei cauſa ad nos uocatus eſſet, niſi  
preparata meditataque reſponſione in no-  
ſtrum ſtatuumque imperii conſpectum pro-  
dare non debuiffet; nihilominus tamen il-  
li benigne et clementer indulgentes, diem  
unum cogitandi tribuimus.

XXXIV.

Poſtridie igitur in noſtrum procerum-  
que imperii conſeſſum reuerſus, iterum  
graviſſime atque luculenter admonitus eſt,  
ut ſe colligeret, quo progrediretur etiam  
atque etiam uideret, adiuncta pollicita-  
tione noſtra, ſi quæ uirtuoſa quæque con-  
demnanda eſſent, in libellis ſuis retracta-  
ret, nos illi rurfus ſanctiſſimi patris no-  
ſtri Papæ beneuolentiam et amorem con-  
ciliaturos, daturuſque operam, ut beati-  
tudo illius ex ſingulis Chriſtiani nominis  
gentibus ac nationibus binos excellentes uir-  
ros probatæ uitæ exquisitæque doctrinæ e-  
ligat, qui de libris eius cenſuram agant,  
erroreſque expungant; reliqua uero nulla  
hæreſeos labe infecta, ut pontificia ſan-  
ctitas approbet. Itaque poſt tot obſtatione-  
nes, adhortationes, preces, nec in reuoca-  
tionem conſentire, nec uberrimas pollici-  
tationes noſtras amplecti uoluit; ſed om-  
nino reſpuit ac detrectauit, idque tam  
inconfiderato ſermone, tam indecenti uul-  
tu atque geſtu, qui ſuæ mentis conſilii-  
que compati ac religione, ſacriſque initia-  
to et dicato homini nequaquam conuenit.  
Tunc enim manifeſte cum dixiſſet, ſe in  
lucubrationibus ſuis ne uerbum quidem mu-  
taturum, ac nobis ſtatibusque imperii præ-  
ſentibus impudenter et flagitioſe ſancta  
concilia deriſiſſet, abieciſſet, et aſperna-  
tus fuiſſet, imprimis autem Conſtantienſe,  
quod nationem Germanicam cum æterna  
laude atque honore cumulauit, tum pacis  
otii, concordieque uinculum fuit; hac tan-  
dem ſe conditione obligauit, ſi in diſpu-  
tatione, quam frater noſtris de ſecuritate  
promiſſis expetruit, non ignorans id hu-  
mano diuinoque iure prohiberi, ſuccubu-  
iſſet.

Monitus ut errores emendaret negauit emendaturum.

Sancta concilia palam deriſit. Prouocauit ad diſceptationem.

Etſi autem hac contumaci reſponſione,

non exigua noſtri procerumque moleſtia et  
offenſione, populique ſcandalo, audita,  
probabilibus de cauſis induxeramus animam  
continuo ſeuerius eum coercere, rectaque  
domum ex conuentu dimittere, quemad-  
modum hanc noſtram uoluntatem poſtero  
die manu noſtra perſcriptam reuelari ſe-  
cimus; præſatorum tamen electorum ordi-  
numque interceſſione ſtagitationibusque, ad-  
ducti ſumus, ut triduum illi ad libera-  
dam iſto quaſi ſtupore mentem largiremur.  
Sed interea duo item eccleſiaſtici, duoque  
ſæculares principes, duo poſtremum ex no-  
ſtris imperiique ciuitatibus adhibiti dele-  
cti deſtinatique ſunt, qui mandato et  
nomine congregationis totius imperii Lu-  
therum ad ſe uocatum familiariter et a-  
manter admonerent, adhortarentur, eru-  
dirent, nec ullam rem idoneam accommo-  
datamue ad eum de ſententia deducen-  
dum intermitterent, cum interminatione,  
niſi ſanctas opiniones abiciat, quam  
graves et acerbis tum a nobis, tum a ſa-  
cro imperio pœnas approbandis canonibus  
expectare debeat. Ac ubi tam ſeria diligen-  
que cohortatio irrita fruſtraque ſuſcepta  
fuit, quidam ex noſtris electoribus aſſum-  
ptis duobus placido ingenio, nobilique do-  
ctrina præditis doctoribus, et una cum il-  
lis, ac ſeparatim ipſe, non modo ſumma  
obſtatione ſpecioſaque demonstratione  
multiplicium eius errorum perſuadere  
Luthero conatus eſt, ut pluris patris noſtri  
Papæ, ſimiliterque noſtrum et omnium  
imperii ordinum, aliarum item catholica-  
rum nationum conſenſum ritus, et conſue-  
tudinem, tot ſæculis iuxta Eccleſia con-  
ſtitutiones tanquam per manus traditam,  
quam proprias ſpeculationes ſuique com-  
menta cerebri faceret, hac adiectione, ſi  
pertinaciam moroſitatemque depoſuerit, et  
ad meliora ſe conuerterit, reipſa illum  
intellecturum hoc illuſtri multorum ſau-  
ctorum patrum exemplo, et ad conſerua-  
tionem corporis, animæ, exiſtinationiſque  
ſuæ fieri.

Datum illi triduum ut mentem mutaret.

Serio iterum monitus ut commenta ſua eccleſie ſubjiceret.

Ad hæc, ut bona fide nobis renuntiatum  
eſt, Martinus Lutherus reſpondiſſe fer-  
tur, ſe non ſolum omnes jam dictas per-  
ſonas, ſed etiam generale concilium, ſi  
quod futurum ſit, pro ſuſpecto et partiali  
habiturum, et quod in libris ſuis ne mi-  
nimam quidem ſyllabam uelit mutare,  
quod antea quoque in noſtra, ſtatuumque  
imperii præſentia proteſtatus fuiſſet, præ-  
terquam ſi a uiro excellenter erudito con-  
uinceretur, idque ſecundum ſuam dumtaxat  
regulam nec ex conciliis, aut caſaricis  
pontificiſque decretis, aut ullius patrum  
authoritatibus quantumlibet ſancti, ſed  
ex teſtimoniis uerbi Dei, quæ uult ad ſuum  
arbitrium, ſuaſque inextricabiles et ſpi-

XXXV. Contumaciſſimum illius reſponſum.

noſas opiniones inſecti, detorqueri, ac e-  
narrari; cum pateat, atque in promptu  
ſit illis authoritatibus id quod in utroque  
teſtamento aut non ponitur, aut minus cla-  
re exprimitur, ſuppletibus hæcenus ſan-  
ctam catholicam Eccleſiam fuiſſe gubernata-  
tam. Quandoquidem igitur hæc ita geſta  
ſunt, et Martinus Lutherus tam obſtina-  
te ac peruerſe in opinionibus manifeſte hæ-  
reticis perſeuerat, ideoque eum omnes pii  
et intelligentes tanquam ſuſoſum, et  
a demone correptum fugiant et execren-  
tur; nos juxta noſtrarum tenorem literarum  
de ſecuritate die proximo menſis aprilis  
xxv. abire illum e conſpectu noſtro iuſti-  
mus, caduceatoremque rurfus adiunximus  
ut ſecundum hunc uigeſimum quintum di-  
em aprilis adhuc uiginti dies conſequentes  
conductu ſaluo muniat: hiſque tranſa-  
ctis nihil a nobis præſidii deſenſioniſque  
habeat amplius; inde nimirum opportunit  
remediis contra hanc exulceratiſſimam pe-  
ſtem procedi debet, ut ſequitur.

Habitus pro arreſtatio.

Male diſmiſſus.

XXXVI.

Principio ad laudem gloriamque omni-  
potentis Dei et propugnacionem Chriſtia-  
næ fidei, Pontificis quoque Romani et ſe-  
dis honorem debitum auctoritate et pote-  
ſtate noſtræ caſareæ dignitatis, atque of-  
ficii, præterea unanimi conſenſu et uo-  
luntate noſtrarum ſacriſque imperii electo-  
rum, principum, et ordinum hic jam con-  
gregatorum; nos ad perpetuam rei memo-  
riam, præſtandamque decreti, ſententiæ ac  
condemnationis bullæ, quam ſanctus noſter  
pater Papa uelut ordinarius uerſus contro-  
uerſiarum religionis edidit, executionem,  
ſupra memoratum Martinum Lutherum  
tanquam membrum ab Eccleſia Dei ſepa-  
ratum, pernicioſi ſchiſmatis auctorem ma-  
niſeſtum, pertinacemque hæreticum a no-  
bis uobisque uniuerſis et ſingulis exiſti-  
mandum, denunciandumque renuntiamus  
et declaramus, idque publice teſtatum hiſ  
literis uolumus, edicentes et imperantes  
uobis omnibus et unicuique ſub ſponſione  
atque iuramento, quo nobis ſacroque im-  
perio deuincti eſtis ad effugiendam item  
criminis læſa maiestatis pœnam, noſtram  
que et imperii proſcriptionem ac excom-  
municationem, præterea ſub priuatione,  
amiſſione, deſpoliatione omnium regalium  
feudorum, priuilegiorum, immunitatum,  
quas ad hoc uſque tempus ab antecęſſoribus  
noſtris, nobis, et ſacro imperio ulla ra-  
tione conceſſas obtinuiffis; imperantes in-  
quam Romana caſareaque poteſtate ſeue-  
re hoc edicto uolumus, ut elapſis præſatis  
uiginti diebus, qui decimoquarto huius  
menſis maii terminabuntur, predictum  
Martinum Lutherum nemo ueſtrum hoſpi-  
torio, teſto, lectore recipiat ac ſoveat,  
nemo cibo potuque alat, et ſuſtinet; nec